

# COMERCIAL CENTRAL

☎ 85-98706.0128



Ao  
PREGOEIRO DA  
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAMBORIL/CE  
COMISSÃO DE PREGÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2023/PE-SRP  
DATA DE ABERTURA: 23/02/2023  
HORARIO DA ABERTURA: 09:00 HORAS  
DATA DA DISPUTA: 23/02/2023  
HORARIO DA DISPUTA: 09:30 HORAS

Prezados Senhores,

Apresentamos nossa proposta para aquisição do objeto da presente licitação Pregão, na forma Eletrônica nº 014/2023/PE-SRP, acatando todas as estipulações consignadas no respectivo edital e seus anexos.

#### IDENTIFICAÇÃO DO CONCORRENTE:

NOME DA EMPRESA: F M COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA ME CNPJ Nº 43.609.493/0001-74 INSC. ESTADUAL Nº 07.023763-8  
REPRESENTANTE E CARGO: FRANCISCO MARCIO GOMES OLIVEIRA CARGO: SÓCIO-ADMINISTRADOR CNH: 06916442580 -DETRAN-CE CPF Nº 011.280.823-90  
ENDEREÇO E TELEFONE: AV. MINISTRO ALBUQUERQUE LIMA, 1550 - CONJUNTO CEARÁ II / FORTLEZA-CE CEP: 60.533-696/ DADOS BANCARIOS: BANCO DO BRASIL AG. 1605-5 C/C: 109173-5

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO VISANDO A FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS DEMANDAS DA SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE TAMBORIL/CE

#### PROPOSTA DE PREÇOS

#### LOTE 03 - HORTIFRUTI

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA	PR. UNIT.	EXTENSO	PR. TOTAL	EXTENSO
1	ALHO Alho com aparência fresca e são colhidos ao atingirem grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento. Isento de danos e defeitos de natureza física ou mecânica, terra aderente, sujidades, parasitos ou larvas e resíduos de defensivos agrícolas.	KG	360	OURO BRANCO	R\$ 30,00	trinta reais	R\$ 10.800,00	dez mil e oitocentos reais
2	CEBOLA Cebola de primeira qualidade, limpa e em condições de consumo humano, tamanhos grande e médios, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, casca limpa sem corpos	KG	1080	CEASA	R\$ 10,24	dez reais e vinte e quatro centavos	R\$ 11.059,20	onze mil e cinquenta e nove reais e vinte centavos
3	ALFACE Alface com aparência fresca e são colhidos ao atingirem grau de evolução completo e perfeito estado de desenvolvimento, coloração uniforme, aroma, cor e sabor típicos da espécie, em perfeito estado de desenvolvimento. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isento de sujidades, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	UNID.	1080	CEASA	R\$ 4,19	quatro reais e dezenove centavos	R\$ 4.525,20	quatro mil, quinhentos e vinte e cinco reais e vinte centavos
4	PIMENTÃO Pimentão de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	UNID.	1800	CEASA	R\$ 8,75	oito reais e setenta e cinco centavos	R\$ 15.750,00	quinze mil, setecentos e cinquenta reais
5	PIMENTINHA Pimentinha de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	KG	108	CEASA	R\$ 6,47	seis reais e quarenta e sete centavos	R\$ 698,76	seiscentos e noventa e oito reais e setenta e seis centavos
6	REPOLHO Repolho Fresco, ser bem desenvolvido, firme, intacto, sem danos físicos e mecânicos. Não serão permitidos danos que lhe alterem a conformação e a aparência. Necessita estar isento de sujidades, insetos, parasitas e larvas, rachaduras, cortes e perfurações.	UNID.	216	CEASA	R\$ 5,00	cinco reais	R\$ 1.080,00	mil e oitenta reais
7	CENOURA Cenoura de primeira qualidade, tamanho grandes ou médios, uniformes, inteiros, sem defeitos, casca lisa e com brilho sem corpos estranhos ou terra aderida à superfície externa.	KG	1080	CEASA	R\$ 8,63	oito reais e sessenta e três centavos	R\$ 9.320,40	nove mil, trezentos e vinte reais e quarenta centavos
8	CHEIRO VERDE Cheiro verde (cebolinha + coentro) com folhas lisas firmes, viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujeiras ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente, a proporção de coentro/cebolinha deverá ser de 40% e 60%.	UNID.	540	CEASA	R\$ 3,43	três reais e quarenta e três centavos	R\$ 1.852,20	mil oitocentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos
9	CHUCHU Chuchu de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	KG	360	CEASA	R\$ 3,97	três reais e noventa e sete centavos	R\$ 1.429,20	mil quatrocentos e vinte e nove reais e vinte centavos
10	COUVE COUVE de primeira, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo.	KG	36	CEASA	R\$ 7,45	sete reais e quarenta e cinco centavos	R\$ 268,20	duzentos e sessenta e oito reais e vinte centavos
11	BATATA INGLESA batata inglesa de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	900	CEASA	R\$ 9,28	nove reais e vinte e oito centavos	R\$ 8.352,00	oito mil, trezentos e cinquenta e dois reais

📍 AV. MIN. ALBUQUERQUE LIMA, 1550 - CONJUNTO CEARÁ II  
FORTALEZA/CE CEP: 60.533-696  
CNPJ Nº 43.609.493/0001-74 CGF: 07.023763-8  
@comercial.central86@gmail.com

**F M COMÉRCIO & SERVIÇOS  
LTDA ME**

# COMERCIAL CENTRAL

85-98706.0128



12	BATATA DOCE Batata doce de primeira qualidade, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação, o transporte e a conservação, em condições adequadas para o consumo. Com ausência de sujidades, parasitos e larvas, de acordo com a Resolução 12/78 da CNNPA.	KG	360	CEASA	R\$ 5,46	cinco reais e quarenta e seis centavos	R\$ 1.965,60	mil novecentos e sessenta e cinco reais e sessenta centavos
13	TOMATE Tomate tipo salada tamanho médio a grande, de primeira com aproximadamente 60% de maturação, sem defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	KG	720	CEASA	R\$ 8,58	oito reais e cinquenta e oito centavos	R\$ 6.177,60	seis mil, cento e setenta e sete reais e sessenta centavos
14	BETERRABA Beterraba de 1ª qualidade, íntegra e fresca, sem ruptura tamanho médio, acondicionadas em embalagem de 02a 05 kg em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem.	KG	540	CEASA	R\$ 7,07	sete reais e sete centavos	R\$ 3.817,80	três mil, oitocentos e dezesseis reais e oitenta centavos
15	MANGA Manga de 1ª qualidade, grau de amadurecimento médio, sem rupturas, embalado em sacos de polietileno frestado, com etiqueta de pesagem.&	KG	540	CEASA	R\$ 4,60	quatro reais e sessenta centavos	R\$ 2.484,00	dois mil, quatrocentos e oitenta e quatro reais
16	MELANCIA Melancia graúda, de 1ª qualidade, fresca, com aspecto cor e cheiro de sabor próprio, com polpa firme e intacta, devendo ser bem desenvolvido e madura, livre de sujidades, parasitas e larvas tamanho e coloração uniformes.	KG	240	CEASA	R\$ 4,84	quatro reais e oitenta e quatro centavos	R\$ 1.161,60	mil cento e sessenta e um reais e sessenta centavos
17	LARANJA Laranja de primeira qualidade, tamanho grandes ou médios uniformes, inteiros, sem ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, sem corpos estranhos ou terra aderidos à superfície externa.	UNID.	27000	CEASA	R\$ 0,87	oitenta e sete centavos de real	R\$ 23.490,00	vinte e três mil, quatrocentos e noventa reais
18	BANANA Banana primeira qualidade, limpa e em condições de consumo humano, tamanhos grandes e médios, uniformes, sem defeitos, casca limpa sem corpos estranhos.	KG	2340	CEASA	R\$ 5,73	cinco reais e setenta e três centavos	R\$ 13.408,20	treze mil, quatrocentos e oito reais e vinte centavos
VALOR TOTAL DO LOTE							R\$	117.639,96
cento e dezesseis mil, seiscentos e trinta e nove reais e noventa e seis centavos								

COTAMOS PARA O OBJETO EM LICITAÇÃO O VALOR DE: R\$: 117.639,96  
(CENTO E DEZESSETE MIL, SEISCENTOS E TRINTA E NOVE REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS)

#### CONDIÇÕES GERAIS:

A PROPONENTE DECLARA CONHECER OS TERMOS DO INSTRUMENTO CONVOCATORIO QUE REGE A PRESENTE LICITAÇÃO.

LOCAL E PRAZO DE ENTREGA:

DE ACORDO COM O ESPECIFICADO NO ANEXO 01, DESTA EDITAL.

O LICITANTE DECLARA QUE, QUE NO PREÇO COTADO JÁ ESTÃO INCLUIDAS EVENTUAIS VANTAGENS E/OU ABATIMENTOS, IMPOSTOS, TAXAS, E ENCARGOS SOCIAIS, OBRIGAÇÕES TRABALHISTAS, PREVIDENCIARIAS, FISCAIS E COMERCIAIS, ASSIM COMO DESPESAS COM TRANSPORTES E DESLOCAMENTOS E OUTRAS QUAISQUER QUE INCIDAM SOBRE A CONTRATAÇÃO.

VALIDADE DA PROPOSTA COMERCIAL: 60 (SESSENTA) DIAS, CONTADOS A PARTIR DA DATA DE SESSÃO PÚBLICA, DO PREGÃO.

DECLARAMOS QUE ESTAMOS DE ACORDO COM O EDITAL E SEUS ANEXOS.

DECLARAMOS PARA TODOS OS FINS DE DIREITO QUE CUMPRIMOS PLENAMENTE OS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO E QUE NOSSA CARTA PROPOSTA ESTÁ EM CONFORMIDADE COM AS EXIGÊNCIAS DO INSTRUMENTO CONVOCATORIO (EDITAL).

DECLARAMOS QUE ESTAMOS ENQUADRADOS NO REGIME DE MICROEMPRESA, NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO VIGENTE, NÃO POSSUINDO NENHUM DOS IMPEDIAMENTOS PREVISTOS NO §4 DO ARTIGO 3º DA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/06.

DECLARAMOS SOB AS PENAS DA LEI, QUE SATISFAZEMOS PLENAMENTE TODAS AS EXIGÊNCIAS HABILITATORIAS, PREVISTAS NO CERTAME, EM OBEDIÊNCIA AO DISPOSTO N ART. 4º, VII DA LEI Nº 10.520/2002.

FORTALEZA/CEARÁ, 21 DE MARÇO DE 2023

FRANCISCO  
MARCIO GOMES  
OLIVEIRA:0112808  
2390

Assinado de forma digital  
por FRANCISCO MARCIO  
GOMES  
OLIVEIRA:01128082390  
Dados: 2023.03.21 16:21:22  
-03'00'

F M COMÉRCIO & SERVIÇOS LTDA ME  
Francisco Marcio Gomes Oliveira  
CPF: 011.280.823-90  
Sócio-Administrador

AV. MIN. ALBUQUERQUE LIMA, 1550 - CONJUNTO CEARÁ II  
FORTALEZA/CE CEP: 60.533-696  
CNPJ Nº 43.609.493/0001-74 CGF: 07.023763-8  
@comercial.central86@gmail.com

F M COMÉRCIO & SERVIÇOS  
LTDA ME